این تخت شش پله داشت و در دو طرف هر یک از پله‌ها مجسمه‌های شیر بود (Kings: 10 1).

وَهَبْ اِیْنَ مَنبَه (م ۱۱۴/ق ۷۳۲م) که آشنایی کاملی نسبت به صحیفه‌های اهل کتاب داشت، در یکی از نوشته‌های خود - که بر یک قطعه‌ی پاپیروس ثبت شده - به تخت سلیمان و شیران آن اشاره کرده است

(Soucek, 1993: 113). اگرچه محمد ابن جریر طبری (م ۳۱۰ق/۹۲۳م) شیرهای تخت سلیمان را ذکر نکرده، اما ابواسحق احمد ابن محمد ابن ابراهیم ثعلبی (م ۴۲۷ق/۱۰۳۵م) یکی از پیچیده‌ترین توصیف‌ها را در مورد تخت سلیمان ارائه داده و جزئیاتی را ذکر کرده که در کتاب عهد عتیق نیز وجود ندارد. او می‌نویسد که تخت سلیمان از جنس عاج و مرصع به انواع جواهرات بود و توسط چهار درخت نخل طلایی با خوشه‌هایی از یاقوت و زمرد احاطه شده بود.

وهب ابن منبّه اشاره می‌کند که سلیمان می‌توانست به هر جا که می‌خواست سفر کند، و او را به‌طور خاص به شهرهای تدمر، اصطخر و کابل مرتبط می‌کند.^۴ جغرافی‌دانان عرب سده‌های آغازین اسلامی خرابه‌های پرسپولیس را «ملعب سلیمان» و «کرسی سلیمان» می‌نامیدند (Streck, ۱۹۹۷: ۲۲۰-۲۲۱). ابواسحاق ابراهیم بن محمد فارسی اصطخری (م ۳۴۶ق/۹۵۷م) در کتاب مسالک و ممالک می‌نویسد: «به ناحیت اصطخر بناهای عظیم هست. از سنگ صورت‌ها کرده و بر آنجا نبشته و نگاشته. گویند مسجد سلیمان(ع) بودست و دیوان ساخته‌اند» (اصطخری، ۱۳۴۰: ۱۳۱).

علاوه بر این، آنچه که امروزه مقبره‌ی کوروش تلقی می‌شود، زمانی به مادر سلیمان منسوب بوده است. ابن بلخی در کتاب فارسنامه (تالیف: حدود ۴۹۸-۵۱۱ ق) می‌گوید: «مرغزار کالان نزدیکی گور مادر سلیمان است طول آن چهار فرسنگ، اما عرض ندارد مگر اندکی و گور مادر سلیمان از سنگ کرده‌اند» (ابن بلخی، ۱۳۸۵: ۱۵۴-۱۵۵). حمدالله مستوفی (م حدود ۷۴۴ق/۱۳۴۴م) نیز از آنجا به‌عنوان «مشهد مادر سلیمان» یاد می‌کند (مستوفی، ۱۳۶۲: ۱۸۸). میرزا حسن حسینی فسائی (م ۱۳۱۶ق/۱۸۹۸م) نیز می‌نویسد: «مشهد محل شهادت و قبر انبیاء و اولیاء و بزرگان دین را گویند و چون قبر مادر جمشید در این بلوک است و به اعتقاد قدیمی عجم، جمشید پیغمبر بود، بعد از استیلای عرب بر عجم، این بلوک را مشهد ام‌النبی گفتند و چون عجم حضرت سلیمان(ع) و جمشید را یک نفر دانسته‌اند، آن را مشهد مادر سلیمان نیز گفتند» (حسینی فسائی، ۱۳۷۸ج: ۲: ۱۵۵۸).

در سمت راست، سلیمان بر عصایش تکیه کرده و بخش عمده‌ی تصویر به ساخت عمارتی توسط دیوان اختصاص دارد که سه دیو در حال حمل قطعات سنگی بزرگ هستند. در مقایسه با سایر نگاره‌های سلیمان، این صحنه به ندرت در هنر ایران ترسیم شده است.^۵

تصویر ۵. «سلیمان در میان اصناف موجودات»، جامع التواریخ رشیدالدین، ۷۱۷ق/۱۳۱۷م، نقاشی اجرا شده در اواخر سده‌ی هشتم هجری، کتابخانه کاخ توپکاپی (خزینه ۱۶۵۴، گ ۱۷ پ).

تصویر ۶. «وفات سلیمان»، جامع التواریخ رشیدالدین، ۷۱۷ق/۱۳۱۷م، نقاشی اجرا شده در اواخر سده‌ی هشتم هجری، کتابخانه کاخ توپکاپی (خزینه ۱۶۵۴، گ ۱۸ پ).

در نسخه‌ای از عجایب‌المخلوقات و غرایب‌الموجودات محمد بن محمود بن احمد طوسی سلمانی نیز سه نقاشی از داستان‌های سلیمان وجود دارد. این نسخه در ربیع‌الاول ۷۹۰ق/۱۳۸۸م در بغداد برای سلطان احمد جلایر (حک. ۸۱۳-۷۸۴ق/۱۴۱۰-۱۳۸۲م) کتابت شده است. تصویر اول مربوط به طعام خوردن بلقیس با سلیمان در حضور آصف است که بلقیس از سلیمان تقاضا می‌کند که ماهی بریان را زنده کند (تصویر ۷).

pers. 33، گ ۵ر)، (URL 2).
چپ: تصویر ۸. «آوردن تخت بلقیس به بارگاه سلیمان»، عجایب المخلوقات و غرائب الموجودات طوسی سلمانی، ۱۳۸۸م، بغداد، اندازه کاغذ: ۲۳+۳۲ سانتی متر، کتابخانه ملی فرانسه (Suppl. pers. 33، گ ۱۳۶پ)، (همان).

تصاویر سلیمان در هنر دوره تیموری

در نسخه‌ای از مجمع‌التواریخ حافظ ابرو (م ۸۳۳ق/۱۴۳۰م) که توسط خود مؤلف برای شاهرخ (حک. ۸۰۷-۸۵۰ق/۱۴۰۵-۱۴۴۷م) کتابت شده تصویری از سلیمان وجود دارد که با وجود آسیب‌های فیزیکی، عناصر آن به خوبی پیداست (تصویر ۹).^۹ متن در بالا و پایین تصویر چنین است:

«در روز وصول بلقیس، سلیمان(ع) بفرمود تا انجمنی ساختند که دیگر بار به آن غلبه و کثرت انجمنی نساخته بودند.

با وجود این‌که این نقاشی باید صحنه‌ی ورود بلقیس یا تخت او را نشان می‌داده، مجلسی از جلوس سلیمان ترسیم شده و از اواخر همین قرن به بعد است که ترسیم بلقیس در کنار او مرسوم می‌شود.

تصویر ۹. «بارگاه سلیمان»، مجمع التواریخ حافظ ابرو، ۸۲۹ق/۱۴۲۵م، هرات، اندازه برگ: ۵۴+۳۸ سانتی‌متر، کتابخانه کاخ توپکاپی (خزینه ۱۶۵۳، گ ۷۱ ر).

صفحات مزدوج افتتاحیه نسخه‌ای از عجایب المخلوقات قزوینی در کتابخانه‌ی دولتی برلین^۱، مجلسی از سلیمان را ترسیم کرده که به نیمه‌ی سده‌ی نهم هجری در غرب ایران منسوب شده است (Sturkenboom, 2017: 80).

در منطق الطیر عطار «هدهد هادی شده» «صاحب سر سلیمان» خوانده شده که «بسم الله در منقار یافت» و «با سلیمان در سفرها بوده» است (عطار، ۱۳۸۵: ۳۵). عنوان این اثر ادبی از آیه‌ی ۱۶ سوره‌ی نمل گرفته شده که به سلیمان «منطق الطیر» یا زبان مرغان آموخته شد. از اینجاست که در برخی از نسخه‌های مصور منطق الطیر تصاویری از سلیمان یافت می‌شود. در نسخه‌ای به تاریخ ۸۷۷ق/۱۴۷۲م که احتمالاً در شیراز کتابت شده، در ذیل «المقالت مرغان با سلیمان» مجلسی از سلیمان ترسیم شده است (تصویر ۱۱). در این ترکیب‌بندی ساده، سلیمان و بلقیس بر یک تخت نشسته‌اند که در چارچوب نمادپردازی منطق الطیر، حاکی از رهنمون ساختن کافری برای رسیدن به خداست. به جز ملازمان بارگاه و چند پرنده در آسمان، خبری از جنیان و دیوان و حیوانات نیست و این احتمالاً بدین دلیل است که این نقاشی بر اساس تصاویر نسخه‌هایی مانند خمسه نظامی اجرا شده است (Sturkenboom, 2017: 83).

تصویر ۱۱. «بر تخت نشستن سلیمان و بلقیس»، منطق الطیر عطار، احتمالاً شیراز، ۸۷۷ق/۱۴۷۲م، اندازه‌ی برگ: ۲۴/۵+۱۵/۴ سانتی‌متر، کتابخانه‌ی بریتانیا (MS Or. 4151، گ ۹۲ پ)، (Sturkenboom, 2017: fig. 4).

تصاویر سلیمان در هنر صفوی شیراز

از آغاز سده‌ی دهم هجری، تصاویر سلیمان به طور گسترده‌تری در مناطق مختلف ایران رواج یافت و به‌خصوص در صفحات آغازین نسخه‌ها نقاشی‌هایی ترسیم شد که معمولاً فاقد ارتباط مستقیم با متن آن کتاب‌ها هستند.^{۱۱} می‌توان گفت که در این دوره در هیچ شهری به اندازه‌ی شیراز نگاره‌های بر تخت نشستن سلیمان اجرا نشده است که دلیل آن قطعاً به ارتباط منطقه‌ی فارس با سلیمان در باورهای عامه برمی‌گردد. از آنجا که نمونه‌های فراوانی از این دوره باقی مانده، در اینجا تنها برخی از نقاشی‌های کار شده در شیراز به ترتیب تاریخی بررسی می‌شوند. اوج رواج ترسیم سلیمان در صفحات آغازین کتاب‌های شیرازی در بازه‌ی زمانی آخرین سال‌های حکومت آق‌قویونلوها (۸۷۵-۹۰۸ق) تا اواخر سده‌ی دهم هجری بوده است. پس از ۹۷۲ق/۱۵۶۵م، تقریباً تمام نسخ خطی نفیس شیرازی با تصویری از سلیمان و بلقیس آغاز می‌شوند (Uluç, 2006: 37).

در نمونه‌های ترسیم شده در سال‌های پایانی حکومت آق‌قویونلوها، عموماً سلیمان و بلقیس در صفحه‌ی سمت راستی در کنار هم بر تختی نشسته‌اند که بر پشت یک شیر یا ببر جای دارد. آنان با انسان‌ها، جنیان، پریان، حیوانات و پرندگان احاطه شده‌اند. آصف که طوماری در دست دارد در سمت چپ، و پادشاه جنیان در سمت راست آنان ترسیم شده‌اند. در صفحه‌ی سمت چپ، درباریان، حیوانات، پرندگان، سیمرغ و جانوران اساطیری دیده می‌شوند. نمونه‌ای از این تصاویر در نسخه‌ای از شاهنامه فردوسی به تاریخ ۹۰۰ق/۱۴۹۴-۱۴۹۵م یافت می‌شود (تصویر ۱۲).

تصویر ۱۲. «سلیمان و بلقیس بر تخت»، شاهنامه فردوسی، احتمالاً شیراز، ۹۰۰ق/۱۴۹۴-۱۴۹۵م، اندازه‌ی هر برگ: ۳۴+۲۰ سانتی متر، کتابخانه کاخ توپکاپی (خزینه ۱۵۰۷، برگ‌های ۱۲-پ-۱۳ر)، (Uluç, 2006: fig. 227).

از آغاز سده‌ی دهم هجری، این ترکیب در نقاشی‌ها تغییر کرد و سلیمان در صفحه‌ی سمت راست بر تخت نشسته و بلقیس در صفحه‌ی سمت چپ بر تختی مجزا ترسیم می‌شد (همان، 292).

در مرکز صفحه‌ی مقابل، سه دیو در حال حمل تخت بلقیس در حضور درباریان هستند. در آسمان، چند پرنده و دو سیمرغ، و در روی زمین موجودات گوناگون از جمله پری دریایی ترسیم شده‌اند.

تصویر ۱۳. «سلیمان و بلقیس»، خسرو و شیرین شیخی، حدود ۹۳۰ق، کتابخانه کاخ توپکاپی (خزینه ۶۸۳، برگ‌های ۱-پ-۲ر)، (Uluç, 2006: fig. 228).

در نقاشی‌های پس از ۹۷۲ق/۱۵۶۵م تخت‌های سلیمان و بلقیس بر روی زمین و نه بر پشت حیوانات و دیوها ترسیم شده‌اند (همان، ۳۰۰). در این تصاویر، تخت سلیمان همواره در فضای باز طراحی شده، اما بلقیس گاهی در فضای درونی اتاقی، گاهی در حیاطی و گاهی در فضای باز بر تخت نشسته است (تصاویر ۱۴ و ۱۵).

در کتیبه‌های متعددی که توسط اینجویان، تیموریان و آق قویونلوها بر تخت جمشید نوشته شده از آنجا به عنوان «سریر سلیمان» یاد شده و برخی از حاکمان فارس «وارث ملک سلیمان» لقب گرفته بودند (مصطفوی، ۱۳۴۳: ۳۳۹، ۳۴۶-۳۴۷؛ و Uluç, 2006: 33-34). رواج ترسیم تصاویر سلیمان در کتاب‌های شیرازی از زمان سلطان خلیل آق قویونلو (حک. ۸۷۶-۸۸۳ق/۱۴۷۱-۱۴۷۸م) اتفاق افتاد که از او به عنوان «حضرت سلطانی سلیمان مکانی» یاد شده است (همان، 300). چنین عبارت‌هایی حتی بر کتیبه‌های ظروف فلزی به جا مانده از سده‌ی هشتم هجری شیراز نیز یافت می‌شود (Melikian-Chirvani, 1982: 147-149). در سده‌ی هفتم هجری، سلغریان فارس، به خصوص سعد ابن زنگی (حک.

بنابراین باید در نظر داشت که بسیاری از این نسخه‌ها به منظور فروش و ارسال به دربار عثمانی تولید می‌شدند، جایی که سلطان سلیمان یکم (سلیمان محتشم) یکی از قدرتمندترین پادشاهان عثمانی حکومت می‌کرد. لذا درج تصاویر سلیمان نبی بر کتاب‌هایی که قرار بود به دربار سلیمان یکم ارسال شود بی‌مناسبت نبود.

اولیا چلبی (م ۱۰۹۳ق/۱۶۸۲م) مورخ عثمانی در کتاب سیاحت‌نامه در توصیف هنرمندان استانبول، اطلاعاتی در مورد «اصناف نقاشان» ارائه می‌دهد که می‌تواند در خوانش تصاویر سلیمان کمک کند. او می‌نویسد که نقاشان، آصف ابن برخیا وزیر سلیمان را پیامبر و نقاش می‌دانند و بر این باور هستند که او تخت سلیمان و قصر بلقیس را تزئین کرد (Bağci, 1995: 108). بر این اساس، از حضور پررنگ آصف در تمام این نقاشی‌ها چنین می‌توان برداشت کرد که نقاشان خود را وارث آصف می‌دانستند؛ کسی که علاوه بر دانستن علم کتاب، در نقاشی نیز مهارت داشت. بنابراین شاید بتوان گفت که نقاشان با این تدبیر، گامی در جهت بالا بردن موقعیت اجتماعی خود برمی‌داشتند.

بوداق قزوینی (زنده در ۹۸۴ق/۱۵۷۶م) اطلاعات جالبی از کتاب‌آرایی شیراز در همان دوره ارائه داده است: «عورات شیرازی کاتب‌اند و به دستور نقش صورت برمی‌دارند. اکثر سواد ندارند. مؤلف به شیراز رفت و تحقیق کرد، واقعتاً در هر خانه زن کاتب است و شوهر مصور و دختر مذهب و پسر مجلد. هر چند کتاب که خواهند در یک خانه به هم می‌رسد.

۷. به عنوان نمونه، نک: Milstein et al., 1999: fig. 55؛ و Uluç, 2006: figs. 134-135, 353.
۸. برای مثال، این صحنه در نسخه‌ای از قصص‌الأنبیا در استانبول مصور شده است. نک: Milstein et al., 1999: fig. 61.
۹. در نسخه‌ای از کلیات تاریخی حافظ ابرو در کتابخانه‌ی توپکاپی (Bağdat 282، گ ۷۴) که در ۸۲۰ ق/۱۴۱۷-۱۴۱۸ م

برای شاهرخ کتابت شده نیز مجلسی از حمل تخت بلقیس ترسیم شده که در آن فقط بلقیس نشسته بر تخت، بر روی دستان یک فرشته در پس زمینه‌ای زرین دیده می‌شود و سلیمان و بارگاهش به چشم نمی‌خورد (نک: Grube et al., fig. 258).

10. Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz.

۱۱.